
令和７年４月１4 日 
保 護 者 の 皆 様                                

枚方市立樟葉小学校 
校長 太田 奈緒子 

         

震度５弱以上の地震発生時における学校の対応について 

 

 春陽の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より本校の教育

活動の推進にご理解、ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、枚方市において、震度５弱以上の地震が発生した場合、以下の対応となりますので、市のホームページ、防

災無線、テレビ、ラジオ等の情報に注意していただきますようお願いいたします。 

 

☆ 家庭内での身を守る場所の確認や、登下校中に地震が発生した際、一時避難する安全な場所 

（公園・近くの学校の校庭等）の確認をお願いします。 

☆ 保護者への引渡し下校の際は、学校からの連絡に基づいて、ご対応をお願いします。 

状 況 ・ パターン 震度５弱以上の地震が発生 

登  校  前 

臨時休業 

※前日の下校以降、登校までに発生した場合は、当日を臨時休業とする。 

※土・日・祝日及びその前日に発生した場合は、休業日明けを原則、臨時休業とする。 

登  校  中 

児童は、危険な場所を避け、安全な場所（公園・近くの学校の校庭等）へ 

一時的に避難 

↓ 

揺れがおさまった後、原則として登校 

在  校  時 

地震時は身を守る行動をとり、揺れがおさまったら、 

余震に備えて校庭へ避難   ⇒ 以降、臨時休業 

↓ 

児童の確認・保護 

↓ 

安否情報及び、下校について保護者へ連絡 

↓ 

児童の保護者への引渡し 

下  校  中 

児童は、危険な場所を避け、安全な場所（公園・近くの学校の校庭等）へ 

一時的に避難 

↓ 

揺れがおさまった後、原則として自宅へ 

 

家 

保存版 


